平成 29 年 1 月 13 日

報道機関各位

西宮市 農政課

高病原性鳥インフルエンザウイルスの検出について

高座町 14 番街区の新池で発見されたキンクロハジロの死亡個体から、A 型鳥インフルエン

ザウイルスの陽性反応が確認された件について、鳥取大学での確定検査を実施した結果、高

病原性鳥インフルエンザウイルス（Ｈ５Ｎ６亜型）であることが確認されました。
 事案の概要及び本市の対応については下記のとおりです。

記

１ 事案の概要
（１）通 報 日 時：平成 28 年 12 月 28 日（水）
（２）発 見 場 所：高座町 14 番街区の新池
（３）検     体：キンクロハジロ
（４）回 収 日 時：平成 28 年 12 月 28 日（水）
（５）簡易検査結果：陰性
（６）遺伝子検査結果：A 型インフルエンザ陽性
（７）確定検査結果：高病原性鳥インフルエンザウイルス（Ｈ５Ｎ６亜型）

２ 市の対応
 ・1 月 6 日から環境省が指定している野鳥監視重点区域が継続となりますので、引き続き、

死亡個体が発見された池周辺の立ち入り制限についても継続します。
・平成 29 年 1 月 14 日（土）～15 日（日）についても市民からの電話相談に対応します。

３ 問合せ先   農政課 ０７９８－３４－８４８１
         保健所 ０７９８－２６－３１９７

以上